1

证券代码：600331 证券简称：宏达股份 公告编号：临 2025-079

四川宏达股份有限公司

关于向参股公司西藏宏达多龙矿业有限公司

阶段性投资暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 为加快参股公司西藏宏达多龙矿业有限公司（以下简称“多龙矿业”）在西

藏改则县多龙矿区的矿产勘查开发进度，四川宏达股份有限公司（以下简称“公

司”或“宏达股份”）与关联方四川宏达（集团）有限公司（以下简称“宏达集

团”）拟共同向多龙矿业进行阶段性投资。其中，公司以货币出资人民币

15,853.00 万元，本次出资后公司对多龙矿业持股比例不变，仍为 30%。

 本次交易构成关联交易，不构成重大资产重组。

 本次投资事项尚需提交公司股东会审议。

 截至本公告披露日，过去 12 个月，除已履行股东会决策程序的关联交易和

日常关联交易外，公司与宏达集团发生的关联交易事项为：2025 年 3 月公司通

过参与司法拍卖方式，竞得宏达集团名下涉及汽修厂的 3宗土地及地上资产，竞

买成交价为 449.6046 万元。根据《上海证券交易所股票上市规则》6.3.18 条第

（六）款规定，该事项可以免于按照关联交易的方式审议和披露。过去 12 个月，

公司与不同关联人未进行与本次关联交易类别相关的交易。

一、对参股公司投资暨关联交易概述

2011 年 1 月宏达集团与西藏自治区地质矿产勘查开发局第五地质大队（以

下简称“地质五队”）签订《联合勘查开发西藏阿里地区改则县多龙铜矿合作合

同》（以下简称“《合作合同》”），约定宏达集团以现金出资、地质五队以矿

2

权作价共同出资成立合资公司，双方持股比例分别为 70%、30%，开展多龙铜矿

区的勘查、开发。2012 年 6 月，公司与宏达集团、地质五队、成都沃美东龙投

资有限公司签订《合作投资协议》，约定成立合资公司开展多龙铜矿区的勘查开

发。2014 年 9 月，合资公司多龙矿业在西藏自治区拉萨市注册成立，注册资本

金 20,000 万元，后因成都沃美东龙投资有限公司退出、西藏盛源矿业集团有限

公司（以下简称“盛源矿业”）承接地质五队在多龙矿业的股权及全部权利与义

务等事项，多龙矿业的股权结构调整为宏达集团持股 40%，宏达股份持股 30%，

盛源矿业持股 30%。截止目前，多龙矿业 20,000 万元注册资本金已全部实缴到

位，其中宏达股份货币出资 6,000 万元、宏达集团货币出资 8,000 万元，盛源公

司以探矿权出资认缴 6,000 万元，各方持股比例分别为 30%、40%、30%。多龙矿

业现拥有西藏自治区改则县多龙铜矿勘探（以下简称“多龙铜矿”）、西藏阿里

改则县多不杂西铜矿详查（以下简称“多不杂西铜矿”）2宗探矿权，其中多龙

铜矿已进入“探转采”阶段，多不杂西铜矿目前正在推进详查工作。

根据《合作合同》《合作投资协议》及相关补充协议的约定，宏达股份和宏

达集团按照对应持股比例以货币出资方式（宏达股份承担 42.857%、宏达集团承

担 57.143%）承担完成多龙矿业多龙矿区达产 10 万吨铜金属量规模前的所有投

入（含注册资本现金全额）。为加快多龙矿业在改则县多龙矿区的矿产勘查开发

进度，尽快实现多龙矿区多龙铜矿和多不杂西铜矿两宗探矿权的“探转采”，宏

达股份、宏达集团拟共同向多龙矿业进行阶段性投资，本次双方投资总额为人民

币 36,990.50 万元。其中，按宏达股份承担 42.857%的比例计算，宏达股份承担

对多龙矿业投资金额 15,853.00 万元；按宏达集团承担 57.143%的比例计算，宏

达集团承担对多龙矿业投资金额21,137.50万元，鉴于宏达集团已履行1,990.50

万元的投资责任，宏达集团应再对多龙矿业出资 19,147.00 万元。本次宏达股份、

宏达集团的投资均计入多龙矿业资本公积。宏达股份、宏达集团履行完毕本次投

资义务后，宏达股份、宏达集团、盛源矿业对多龙矿业的持股比例不变，仍为

30%、40%、30%。

截至本公告披露日，过去 12 个月，除已履行股东会决策程序的关联交易和

日常关联交易外，公司与宏达集团发生的关联交易事项为：2025 年 3 月公司通

过参与司法拍卖方式，竞得宏达集团名下涉及汽修厂的 3宗土地及地上资产，竞

买成交价为 449.6046 万元。根据《上海证券交易所股票上市规则》6.3.18 条第

3

（六）款规定，该事项可以免于按照关联交易的方式审议和披露。过去 12 个月，

公司与不同关联人未进行与本次关联交易类别相关的交易。

二、关联方介绍及关联关系

（一）关联方关系介绍

本次共同投资方宏达集团系公司控股股东蜀道投资集团有限责任公司直接

控制的法人，根据《上海证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第（二）条

之规定，宏达集团为公司的关联方，本次共同投资构成关联交易。

（二）关联方基本情况

公司名称：四川宏达(集团)有限公司

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：胡恩来

注册资本：300,000.00 万元人民币

成立日期：1998 年 10 月 13 日

注册地址：什邡市师古镇成林村

主营业务：化工机械制造及设备检测、安装（特种设备除外）；化工产品及

原料（危险化学品除外）销售及进出口业务；五金交电的销售；有色金属（黑色

金属除外）销售；一类机动车维修（小型客车（含轿车）维修、大中型客车维修、

货车（含工程车辆）维修、危险货物运输车辆维修）（仅限四川宏达（集团）有

限公司什化汽修厂经营，凭有效许可证开展经营活动）；对旅游业、房地产业、

采矿业、化工行业、贸易业、餐饮娱乐业、仓储业投资(不得从事非法集资、吸

收公众资金等金融活动)；房地产开发及物业管理（凭资质证经营）；旅游产品

开发；计算机软件开发；废旧物资回收及销售（废旧金属除外）；煤炭销售。(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东：蜀道投资集团有限责任公司，持股比例 100%

截至 2024 年 12 月 31 日，宏达集团资产总额 38.61 亿元，负债总额 4.83 亿

元，净资产 33.78 亿元，资产负债率 12.51%；2024 年度实现营业收入 63.45 万

元 ，净利润 3.05 亿元。（以上数据已经审计）

截至 2025 年 3 月 31 日，宏达集团资产总额 38.54 亿元，负债总额 4.81 亿

元，净资产 33.73 亿元，资产负债率 12.49% ；2025 年 1-3 月实现营业收入 0

元 ，净利润-541.93 万元。（以上数据未经审计）

4

公司与宏达集团在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面相互独立。

宏达集团资信状况良好，未被列为失信被执行人。

三、投资标的基本情况

交易类别：与关联方共同投资

公司名称：西藏宏达多龙矿业有限公司

公司类型：其他有限责任公司

法定代表人：乔胜俊

注册资本：20,000.00 万元人民币

成立日期：2014 年 9 月 29 日

注册地址：西藏自治区阿里地区噶尔县狮泉河镇滨河北路 109 号新型建材交

易中心

主营业务：许可项目:非煤矿山矿产资源开采(除稀土、放射性矿产、钨)(依

法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关

部门许可证件为准)一般项目:选矿(除稀土、放射性矿产、钨);金属矿石销售;

地质勘查技术服务;信息技术咨询服务(除依法须经批准的项目外,自主开展法律

法规未禁止、限制的经营活动)

投资方式和定价依据：根据《合作合同》《合作投资协议》和相关补充协议

的约定，宏达股份和宏达集团按照对应持股比例以货币出资方式（宏达股份承担

42.857%、宏达集团承担 57.143%）承担完成多龙矿业多龙矿区达产 10 万吨铜金

属量规模前的所有投入。根据目前多龙矿业资金需求，确定现阶段宏达股份、宏

达集团对多龙矿业投资总额为人民币 36,990.50 万元。其中，按宏达股份承担

42.857%的比例计算，宏达股份承担对多龙矿业投资金额 15,853.00 万元；按宏

达集团承担 57.143%的比例计算，宏达集团承担对多龙矿业投资金额 21,137.50

万元，鉴于宏达集团已履行 1,990.50 万元的投资责任，宏达集团应再对多龙矿

业出资 19,147 万元。本次宏达股份、宏达集团的投资均计入多龙矿业资本公积。

宏达股份、宏达集团履行完毕本次投资义务后，宏达股份、宏达集团、盛源

矿业对多龙矿业的持股比例保持不变，仍为 30%、40%、30%。

根据具有从事证券、期货相关业务资格的信永中和会计师事务所出具的标准

无保留意见审计报告：截至 2024 年 12 月 31 日，多龙矿业资产总额 6.61 亿元，

负债总额 1.26 亿元，净资产 5.35 亿元，资产负债率 19.03%；2024 年度实现营

5

业收入 0元，净利润-140.34 万元。截至 2025 年 6 月 30 日，多龙矿业资产总额

7.55 亿元，净资产 5.35 亿元，资产负债率 29.18%；2025 年 1-6 月实现营业收

入 0元，净利润-49.86 万元。

多龙矿业最近 12 个月内未进行资产评估、增资、减资或改制。

多龙矿业资信状况良好，未被列为失信被执行人。

四、关联交易协议的主要内容

为加快多龙矿业在改则县多龙矿区的矿产勘查开发进度，尽快实现多龙矿区

多龙和多不杂西 2宗探矿权的“探转采”，就宏达股份、宏达集团履行阶段性投

资义务相关事宜，宏达股份、宏达集团、盛源矿业、多龙矿业（以下合称“各方”）

拟签署《关于履行阶段性投资义务的协议》（以下简称“《投资协议》”），拟

签署的《投资协议》主要条款如下：

（一）协议主体

《投资协议》由宏达股份、宏达集团、盛源矿业、多龙矿业共同签署。

（二）投资金额及支付方式

1、认定宏达集团实际超额出资的 1,990.50 万元为投资款项，并已履行该部

分投资责任。

2、宏达集团、宏达股份双方按照《合作合同》及相关补充协议约定履行阶

段性对多龙矿业的投资义务，双方投资总额人民币 36,990.5 万元(大写:叁亿陆

仟玖佰玖拾万伍仟元整)。其中，按宏达集团承担 57.143%的比例计算，宏达集

团应承担对多龙矿业投资金额 21,137.50 万元（大写：贰亿壹仟壹佰叁拾柒万伍

仟元整），鉴于宏达集团已履行 1,990.50 万元（大写：壹仟玖佰玖拾万伍仟元

整）的投资责任，宏达集团应再对多龙矿业出资 19,147.00 万元（大写：壹亿玖

仟壹佰肆拾柒万元整）；按宏达股份承担 42.857%的比例计算，宏达股份应承担

对多龙矿业投资金额 15,853.00 万元（大写：壹亿伍仟捌佰伍拾叁万元整）。

宏达集团、宏达股份的投资均计入多龙矿业资本公积。双方履行完毕本次投

资义务后，宏达集团、宏达股份、盛源矿业三方对多龙矿业的持股比例保持不变。

3、投资款支付方式：货币支付。

4、支付时间:自本协议生效之日起，宏达集团、宏达股份根据多龙矿业项目

实施进度阶段性分批次投资。

（三）投资资金的用途

6

多龙矿业严格按照《合作合同》及相关补充协议约定将投资资金用于多龙矿

业前期费用和项目投入。未经宏达集团、宏达股份双方书面同意，多龙矿业不能

改变投资资金用途。

（四）协议成立与生效

本协议经宏达集团、宏达股份、盛源矿业、多龙矿业法定代表人或授权代表

签字并加盖公章后成立。在宏达集团、宏达股份、盛源矿业、多龙矿业有权决策

机构均审议通过后生效。

五、关联交易对上市公司的影响

多龙矿业现拥有的多龙铜矿和多不杂西铜矿 2宗探矿权。多龙矿区规模大，

资源禀赋好，是中国为数不多的待开发的超大规模铜金矿山之一，项目的开发对

于保障国家资源安全、促进区域经济发展具有重要意义。多龙铜矿方面，现已完

成勘探报告、矿产资源开发利用方案及矿山地质环境与土地复垦方案的评审及备

案工作，采矿权申请已经改则县、阿里地区审批，正向西藏自治区进行报送。多

龙铜矿 7500 万吨/年采选项目可行性研究报告已经西藏自然资源行业联合会评

审通过。多龙铜矿矿山建设准备工作稳步推进，已启动矿山环评、选矿工艺试验

研究、岩土工程勘察、外部取水方案研究、外部供电方案研究等工作。多不杂西

铜矿方面，基于 2024 年的地质详查工作成果，2025 年将加大探矿投入，已于 2025

年 4 月完成详查方案优化调整和专家评审，力争年底完成详查报告编制并推进报

告评审备案工作。

作为多龙矿业的股东，公司积极支持并推进多龙铜矿项目的“探转采”及

开发建设工作，力争早日将优质资源转化为实际效益，进一步彰显多龙矿业股权

的经济价值，符合公司发展战略和股东整体利益。

鉴于多龙铜矿项目规模大、投资额度高、建设周期较长，需依据开发建设

进度和资金使用计划，通过股东投资及对外融资等多种方式筹集资金。本次投资

将为多龙矿业提供阶段性的项目资金支持，并提升其外部融资能力，进一步撬动

外部融资资源，确保项目开发建设资金及时到位，加快项目开发建设进度，为项

目早日投产创造有利条件。

本次关联交易遵循自愿、公平合理、协商一致的原则。交易完成后，公司对

多龙矿业的持股比例不变，未改变公司合并报表范围，不会对公司未来财务状况、

经营成果和持续经营能力产生不利影响，不存在损害上市公司及股东特别是中小

7

股东利益的情形。

六、关联交易应当履行的审议程序

（一）公司于 2025 年 9 月 10 日召开独立董事 2025 年第五次专门会议，审

议通过了《关于向参股公司西藏宏达多龙矿业有限公司阶段性投资暨关联交易的

议案》。独立董事认为：根据约定，公司和关联方按照对应持股比例对多龙矿业

进行阶段性投资，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。我们

同意该项关联交易事项，同意将该议案提交董事会审议，关联董事应按规定回避

表决。

独立董事专门会议表决结果：3票同意，0票反对、0票弃权。

（二）公司于 2025 年 9 月 10 日召开战略委员会 2025 年第三次专门会议，

审议通过了《关于向参股公司西藏宏达多龙矿业有限公司阶段性投资暨关联交易

的议案》。战略委员会认为：本次关联交易事项符合公司发展战略和长远利益。

同意公司与关联方按照对应持股比例对多龙矿业进行阶段性投资。

关联委员乔胜俊先生回避表决。表决结果：2票同意，0票反对、0票弃权。

（三）公司于 2025 年 9 月 10 日召开第十届董事会第二十二次会议，审议通

过了《关于向参股公司西藏宏达多龙矿业有限公司阶段性投资暨关联交易的议

案》。董事会同意公司与关联方宏达集团共同向多龙矿业进行阶段性投资，公司

以货币出资 15,853.00 万元，本次出资后公司对多龙矿业持股比例仍为 30%。

关联董事乔胜俊先生、王浩先生回避表决。董事会表决结果：7票同意、0

票反对、0票弃权。

（四）公司于 2025 年 9 月 10 日召开第十届监事会第十六次会议审议了《关

于向参股公司西藏宏达多龙矿业有限公司阶段性投资暨关联交易的议案》，关联

监事金代勇先生、邓佳女士对该议案回避表决，鉴于非关联监事人数不足监事会

人数的半数，监事会无法形成决议，本议案将直接提交公司 2025 年第六次临时

股东会审议。

（五）此项交易尚须获得公司股东会的批准，与该关联交易有利害关系的关

联人将放弃行使在股东会上对该议案的投票权。

七、保荐人核查意见

经核查，中信证券认为：宏达股份向参股公司阶段性投资暨关联交易事项已

经公司独立董事专门会议、战略委员会、董事会、监事会审议，本次事项尚需提

8

交股东会审议，符合相关的法律法规并履行了必要的法律程序。公司向参股公司

阶段性投资暨关联交易事项不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的

情形，不会对上市公司独立性产生重大不利影响，亦不会因此对关联方产生较大

依赖。

综上，保荐人对公司向参股公司阶段性投资暨关联交易事项无异议。

特此公告。

四川宏达股份有限公司董事会

2025 年 9 月 11 日